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Abstrakt

Název: Metodika školy chůze pacienta s transtibiální amputací

Cíle: Hlavním cílem této práce je podat ucelený přehled metodiky školy chůze

z pohledu protetické a rehabilitační péče pacienta s transtibiální amputací.

Tato práce zahrnuje metody, postupy a úkony, které zajistí úspěšnou práci s

pacientem a jeho vrácení a zapojení do běžného života.

Metody: Byl použit kvalitativní výzkum pomocí metody sběru dat, neformálního

rozhovoru s expertem a zúčastněného participiálního pozorování.

Výsledky: Metodika školy chůze je nezbytná pro správné používání a nošení protézy.

Pozitivně ovlivňuje život pacienta s transtibiální amputací. Zjistili jsme, že je

velmi důležité začít s metodikou školy chůze co nejdříve, to lze.

Klíčová slova: amputace, rehabilitace, chůze, ortopedická protetika, trénink

Abstract

Title: Methodology of gait school of a patient with transtibial amputation

Objectives: The main objective of this thesis is to give a comprehensive overview of

methodology of the gait school from the prosthetic and rehabilitation care

perspective of patient with transtibial amputation. This work includes the

methods, procedures and practices to ensure successful work with the

patient and their return and participation in everyday life.

Methods: A qualitative research was used together with method of data collection,

informal interview with an expert and participating observation.

Results: The methodology of gait school is necessary for proper use and wearing

prosthetic device. It positively influences the life of a patient with a

transtibial amputation. In conclusion of this thesis is proven the crucial

importance of starting with the methodology of gait school as soon as

possible.

Keywords: amputation, rehabilitation, gait, orthopedic prosthetics, training
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1 ÚVOD

Škola chůze je důležitou části rehabilitační péče pacienta po amputaci dolní končetiny.

Chůze dává lidem volnost, samostatnost a větší kolektivní zapojení než život na vozíku.

Je to důležitý pohyb, který lidi udržuje v kondici a přináší jim přirozenou radost

z pohybu. Při ztrátě celé dolní končetiny nebo její části, je nevyhnutelné se po amputaci

znovu naučit chodit. V rámci školy chůze se pacient znovu učí postupně tento střídavý

pohyb dolních končetin, tak aby byl schopen bez používání kompenzačních pomůcek

samostatné chůze v exteriéru, v terénu i po schodech.

„Chůze je nejstarším „dopravním prostředkem" lidstva, je pro nás

nejpřirozenější a dokonale známou pohybovou aktivitou “(Piťha, 2011 str. 1). Právě ona

byla hlavním a nejjednodušším prostředkem cestování po dobu několika milionů let.

To se změnilo v 19. století páry a rychlým nástupem moderní techniky dnešní doby,

která se zasloužila o dopravní rozvoj a chůzi posunula na poslední možnou variantu

dopravy. Využívanou v místech, kde je jiný transport nemožný nebo již zakázaný.

Za zmínku ještě stojí Napoleonovi vojáci, kteří museli v začátku minulého

století urazit cestu z Paříže do Moskvy a zpátky pěšky (Piťha, 2011). O jejich dobré

kondici vypovídá i to, že dohromady ušli necelých 6 000 km (Nové Univerzum, 2003).

Nedávný průzkum ve Velké Británii ukázal, že od pěti let člověk ujde v průměru

kolem 1 km/den, náctiletí mezi 16 – 19 lety ujdou průměrně kolem 1,8 km/ den

a od tohoto věku průměrná délka chůze postupně klesá, což souvisí především

s moderním trendem této doby a využíváním automobilů (Piťha, 2011).

Chůzi bereme jako součást našeho života, většina rodičů si pamatuje naše první

dětské krůčky, schovává na památku naše první botičky, ale pro některé z nás tento

pohyb není tak jednoduchý a vzhledem k postižení vůbec možný. Chůzi během dětství

zdokonalujeme, trénujeme pomocí dětských chodítek a různými způsoby ho

zpestřujeme, jako například zkoušíme chodit na chůdách nebo ve skákacích botech.

Ve stáří se kroků obáváme, chůze se stává pomalejší, využíváme berlí, holí a znovu

chodítek pro dospělé. Lidé zkouší dělat kroky nejen na Zemi, těm náročnějším se už

splnil první krok na Měsíci.
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První strany této práce jsou věnovány vysvětlení pojmu chůze. Od toho se

odvíjejí kapitoly, jako jsou historie chůze, obecná kritéria kroku, chůze na bércové

protéze.

Krátce se zaměřím na obecné informace k tématu transtibiální amputace.

Propojím tuto amputaci se školou chůze na bércové protéze. Touto prací vás podrobně

seznámím s jednotlivými fázemi školy chůze. Úkolem této části práce je proniknout

do současné problematiky podkolenní amputace a nošení protézy jejím uživatelem,

co nejsnazším a nejefektivnější způsobem, tak aby si amputovaný svůj stav zbytečně

nezkomplikoval a rychle dosáhl původního stavu výkonnosti, soběstačnosti

a práceschopnosti. Pro dosažení těchto cílů, je potřeba zapojit komplexně všechny

odborníky spojené s metodikou školy chůze, především fyzioterapeuta, ergoterapeuta

a protetického technika.

Činnosti prováděné ve škole chůze začínají důležitou praktickou částí jako je

oblékání, koupání, nasazovaní a svlékání protézy, dále pokračují aktivitami spojenými

s lokomocí, jako například otevírání a zavírání dveří, nácvikem posazování a vstávání

ze země. V náročnější pohybové části se provádí chůze na protéze po rovině, s nošením

předmětů, chůze do schodů a ze schodů, z kopce a do kopce a na různých pokladech.

Protože předpokládáme, že se amputovaný s protézou nebude pohybovat jen v interiéru,

je důležité s ním projít a vyzkoušet nastupování a vystupování z auta, veřejných

dopravních prostředků a eskalátorů. Do školy chůze zařazujeme tanec na protéze

a plavání s cvičením v bazénu. V úvahu bychom měli brát i životní styl pacienta

před amputací.

V závěru vytvořím rámcový soupis aktivit pro lepší přehlednost činností školy

chůze, tak jak na sebe navazuji a následně k nim přiřadím bodové skóre, kterým se bude

objektivně řídit terapeut, při zpětné rekapitulaci individuální nebo skupinové práce

s pacientem.
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2 CÍLE, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZA

Cíle práce

Cílem práce je podat ucelenou formou základní informace o průběhu a přínosu školy

chůze pacientů po transtibiální amputaci. Zachytit zásadní momenty, sepsat jednotlivé

fáze a popsat rehabilitačně – léčebné úkony, metody a postupy.

Úkoly práce

1) Výběr tématu

2) Příprava literární rešerše z vybrané problematiky

3) Prostudovat odbornou literaturu zabývající se zvolenou problematikou

4) Oslovit odborníky věnující se mému zvolenému tématu

5) Sepsat současný stav sledované problematiky

6) Rozepsat a seřadit jednotlivé fáze metodiky školy chůze s bércovou protézou

7) Vytvořit hodnocení pro terapeuty, s jakou úspěšností amputovaný školu chůze

zvládl

8) Sepsání bakalářské práce

Hypotéza

Pro splnění cíle práce jsem si stanovila následující hypotézu:

1) Přepokládám, že zpracováním odborné literatury a neformálním rozhovorem

s odborníkem podám ucelený přehled metodiky školy chůze z pohledu

protetické a rehabilitační péče pacienta s transtibiální amputací a zároveň

dokážu při získání těchto vědomosti vytvořit hodnocení celého revitalizačního

programu této problematiky.
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3 METODIKA

Svou teoretickou bakalářskou práci jsem zpracovala díky použití kvalitativního

výzkumu metodou sběru dat, neformálního rozhovoru s expertem a zúčastněného

pozorování. Z odborných článků, časopisů a publikací jsem vyhledala a nashromáždila

určité množství informací, ze kterých jsem vytvořila literární rešerši na dané téma. Jako

hlavní zdroj mi sloužila především odborná knižní literatura zabývající se protetikou,

rehabilitací, fyzioterapii, ve které jsem shromáždila dostupné informace o problematice

chůze, vývoji a obecným kritériím kroku. Chůzi jsem rozdělila podle odborných

protetických publikací na jednotlivé fáze, které jsem doplnila pro ilustraci obrázky. Zde

mi jako zdroj informací posloužila především odborná publikace Základy protetiky

magistra Rudolfa Půlpána a odborný časopis Federace ortopedických protetiků

technických oborů - Ortopedická protetika.

Pro základní popis transtibiální amputace, jejího provedení, možných příčin

amputací jsem použila literaturu určenou pro oblast chirurgie a ortopedie, jimiž se

zabývají autoři Antonín Sosna a Pavel Dungl.

V části určené škole chůze jsem nejvíce vycházela z knih a odborných materiálů,


[…]


nutné je opakovat

0 - 49 vysoká závislost na pomoci, potřeba znovu absolvovat celou školu chůze
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16 DISKUZE

Při sepisování této práce jsem se potýkala s několika problémy. Dostupnost odborné

literatury zabývající se metodikou školy chůze pacienta s transtibiální amputací byla

značně omezená. Odborné publikace buď nejsou k dostání, ani v lékařských

knihovnách, anebo jsou často staršího data vydání a neobsahují moderní a nyní už běžně

užívané postupy. Dále je velmi málo odborníků kvalitně vzdělaných na tuto

problematiku, což vedlo k tomu, že byli velmi zaneprázdnění a pro moje dotazy jim

zbývalo velmi málo času. Myslím si, že je to i jeden z důležitých faktorů ovlivňující

práci s pacientem. Zvláště to, aby se amputovaný naučil na protéze, vyžaduje nejen

jasně cílenou výuku chůze, ale i mnoho času a trpělivosti. Také jsem se setkala s obecně

malou znalostí protéz svých majitelů. A to tak, že si nebyli jistí, co za protézu mají

a jestli to s tou protézou jsou schopni zvládnout. Pacientova zvědavost a snaha o získání

informací a možnostech využití protézy, je podle mě znamení toho, jestli bude svou

pomůcku v budoucnu aktivně používat.

Jednotlivé fáze metodiky školy chůze na sebe musí plynule navazovat

a rozhodně by se neměly přeskakovat nebo vynechávat. Ucelený systém má svůj smysl

a každá část je zkomponována tak, aby navazovala na část předchozí a připravila

pacienta na část budoucí. Často se opomíjí nácvik pádů s protézou. Měli bychom si však

uvědomit, že z důvodu amputace DK je nebezpečí pádu mnohem vyšší než u zdravých

jedinců.

Příčina amputace do značné míry ovlivňuje postoj pacienta ke změně vlastního

těla a k perspektivám života s protézou. Další překážkou může být malá důvěra

k protéze a tudíž nezbytné překonání strachu se na protéze pohybovat. Nezbytný je také

individuální přístup ke každému pacientovi. Bereme v úvahu životní styl pacienta

před amputací, jeho očekávání a zdravotní omezení. Očekávanou funkční nezávislost

ovlivňuje výška amputace, fyzický a psychický stav pacienta a sociální prostředí.

Ke každému pacientovi by se měly dostat důležité informace, zkušenosti

a kontakty na organizace, které podporují nebo sdružují tělesně postižené osoby. Mohou

se tak přidat ke sportováním a jiným volnočasovým aktivitám lidí s podobným

protetickým vybavením jako mají sami. V těchto organizacích mohou vznikat nová

přátelství a tím pádem žádoucí socializace těchto osob. Myslím si, že je důležité
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spolupracovat i s rodinou amputovaného a informovat jí o možnostech, které přináší

život s protetickou pomůckou.

Pro účelné používání protéz by se měly provádět pravidelné prohlídky

a pacientovi by měl být umožněn další přístup na fyzioterapii. Pokud se změní stav

pacienta nebo dojde ke změně některých částí protézy, například v rámci modernizace

dílů, měla by být zajištěna následná škola chůze. Přeučování chůze je mnohdy složitější

než prvotní naučení se po amputaci. Ale pokrok jde dál a ani u protetického oboru se

nezastavil.
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17 ZÁVĚR

Absolvování celé metodiky školy chůze má pro člověka se ztrátou části dolní končetiny

pozitivní přínos, protože mu přináší nové možnosti a učí ho činnosti, na které by sám

po amputaci ani nezkoušel pomyslet. Dokonce se pacientovi záměrně snaží pomoci

překonávat strach při pohybu na protéze v době prováděných aktivit tím, že mu pomáhá

odpoutat veškerou pozornost, kterou věnuje protéze a nechává ho soustředit se jen

na provedení činnosti. Při správném vedení a přístupu ze strany terapeuta a uživatele

protézy, lze celým programem projít nenucenou a častokrát i zábavnou formou.

Ukončení vlastní školy chůze se provádí až tehdy, pokud pacient naplnil cíle

tohoto revitalizačního programu nebo pokud jeho funkční zlepšení při používání

protézy dosáhlo svého maxima. Při ukončení rehabilitace a školy chůze by mělo být

provedeno hodnocení praktických a pohybových činností, které byly postupně

procvičovány. Cíle mohou být v zásadě u každého pacienta stejné, účelně ovládat

protézu a chůzi na ní, ale můžeme je doplnit o cíle individuální, které slouží jako

motivace pro amputovaného v čase, kdy mu některá činnost nelze provézt tak, jak by si

představoval. Terapeut by se měl při prvních setkání na škole chůze snažit najít

a stanovit tyto osobní cíle, které pak pomohou v závěru při rekapitulaci a hodnocení.

Chtěla jsem vytvořit tuto práci jako přehled metodiky školy chůze pacienta

s transtibiální amputací. Představit jednotlivé postupy, úkony a metody léčebné

rehabilitace, které pomohou zajistit úspěšnou aplikaci protetické pomůcky a její

používání. Myslím si, že touto prací se mi podařilo potvrdit mnou stanovenou hypotézu,

že na základě odborné literatury a neformálního rozhovoru s odborníkem podám

ucelený přehled metodiky školy chůze z pohledu protetické a rehabilitační péče pacienta

s transtibiální amputací. A díky tomu jsem sepsala jednotlivé fáze školy chůze tak, jak

by měly na sebe navazovat a zároveň jsem při získání těchto vědomostí dokázala

vytvořit hodnocení celého revitalizačního programu školy chůze, který pomůže

fyzioterapeutům objektivně používat optimální vyhodnocení samostatnosti a lokomoce

pacientů s bércovou protézou. Tuto tabulku jsem vyzkoušela na několika pacientech,

abych se ujistila, že bodové vyhodnocení odpovídá jejich subjektivními stavu.
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