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Posudek oponenta diplomové práce

Předmětem tohoto posudku je oponentura bakalářské diplomové práce s názvem
Metodika školy chůze pacienta s transtibiální amputací

studentky tříletého bakalářského oboru Ortotik – protetik Jany Novákové.

Předložená bakalářská práce má 61 číslovaných stran. Seznam použité literatury
obsahuje 28 titulů a 7 internetových zdrojů. Všechny zdroje jsou v textu řádně
citovány.

Cílem práce je podat ucelenou formou základní informace o průběhu a přínosu školy
chůze pacientů po transtibiální amputaci. Zachytit zásadní momenty, sepsat
jednotlivé fáze a popsat rehabilitačně – léčebné úkony, metody a postupy.

Byla použita metoda kvalitativního výzkumu metodou sběru dat, neformálního
rozhovoru s expertem a zúčastněného pozorováním. Pro rešerši byly využity
odborné články a odborná knižní literatura zabývající se protetikou, rehabilitací,
fyzioterapií. Ke zkompletování informací byl využit neřízený rozhovor s expertem.

Pro splnění cíle byla stanovena tato hypotéza:

Přepokládám, že zpracováním odborné literatury a neformálním rozhovorem

s odborníkem podám ucelený přehled metodiky školy chůze z pohledu

protetické a rehabilitační péče pacienta s transtibiální amputací a zároveň

dokážu při získání těchto vědomosti vytvořit hodnocení celého revitalizačního

programu této problematiky.

Podle autorky (viz závěr práce str. 54 ) se tato hypotéza potvrdila.

Mimo rešerše práce nabízí tabulku „hodnocení školy chůze“, ve které na základě

bodového ohodnocení pacienta při jednotlivých úkolech se snaží o objektivní

hodnocení jeho stavu, ve vztahu k lokomoci. Tabulka svědčí o aktivním přístupu

k dané problematice, i když její výsledky lze potvrdit pouze klinickou praxí.

Práce je po stránce formální velmi kvalitní až na drobné chyby:
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Str.39 zatížení přední části protézovaného chodidla – protézového chodidla

Str. 40 našlapování protézovaného chodidla – patrně protézového chodidla

Práci hodnotím jako nadprůměrnou , zejména oceňuji její autorskou část. Volbou
tématu i svým zpracováním plní svůj účel, proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně
hodnotím výborně.

V Přezleticích 28.04.2013

………………………………..

Mgr. Rudolf Půlpán

Otázky k obhajobě:

1. Jaké další pohyby zaznamenáme při škole chůze mimo pohybu v sagitální
rovině.

2. Jaká je optimální délka protézy ve vztahu k zachovalé Dk.